
 
 

 

SPEKTRUM POSKYTOVANÉ PÉČE 
 

NOVOROZENECKÉ ODDĚLENÍ, DĚTSKÝ STACIONÁŘ, DĚTSKÁ AMBULANCE 
 
 1. LŮŽKOVÁ PÉČE: 
a) novorozenecké oddělení - 17 lůžek standardních 

 

2. AMBULANTNÍ PÉČE 
b) dětský stacionář 

c) dětská ambulance 

d) lékařská služba první pomoci pro děti 

e) ambulance praktického lékaře pro děti a dorost 

f) specializované ambulance (nefrologická poradna, novorozenecká ambulace, laktační poradna, 
výhledově kardiologická ambulance) 
 
 LŮŽKOVÁ PÉČE 
a) Novorozenecké oddělení 
Zajišťujeme komplexní lůžkovou péče pro fyziologické novorozence – podrobné vyšetření novorozence při 
přijetí a při propuštění, denní vizita, aplikace Kanavitu po porodu, screeningová vyšetření – červený reflex, 
novorozenecký laboratorní screening, CCHD, vyšetření sluchu měřením otoaskustických emisí, zajištění 
ultrazvukového vyšetření ledvin včetně USG kyčlí ortopedem všem novorozencům, při indikaci zajistíme 
echokardiografické vyšetření na oddělení. Po dobu hospitalizace kompletně edukujeme maminky v kojení 
a péči o novorozence. Jsme schopni zajistit léčbu poruch poporodní adaptace u late preterm novorozenců 
a novorozenců střední zralosti.  Léčba novorozenecké žloutenky a adnátních infekcí je samozřejmostí, 
stejně jako rehabilitace s nutností zahájení fototerapie při progresi ikteru. Za hospitalizace probíhá 
edukace maminek v kojení a péči o novorozence. 
 
Zdravý novorozenec po spontánním porodu je většinou hospitalizován 48–72 hodin, záleží na přání 
maminky a zdravotním stavu obou. Umožňujeme ambulantní porody ev. dřívější propuštění s doplněním 
screeningů ambulantní cestou. Po operativním porodu bývá délka hospitalizace o něco delší. 
Novorozenci vyžadující intenzívní péči jsou transportováni do FN Olomouc. 
 
 
Přístrojové vybavení: 

▪ vyhřívaná lůžka, inkubátory  

▪ resuscitační přístroj, resuscitační lůžko Panda IRES, fototerapie  

▪ Vapotherm + kompresor ( 

▪ lineární dávkovač, monitor vitálních funkcí, pulzní oxymetry  

▪ SENTIERO přístroj k měření otoakustických emisí  

▪ ambuvaky, odsávačky, monitory apnoe, 

▪ laryngoskop, ophthalmoskop, bilirubinometr, glukometr 
▪ dvoufázové odsávačky mateřského mléka – pro stimulaci a udržení laktace 
 



 
 
AMBULANTNÍ PÉČE 
b) Dětská ambulance včetně stacionární péče o děti 
Péče o dětské pacienty od 0 do 19 let se přesouvá do ambulantní formy péče. U části dětských pacientů 
při diagnostice a terapii akutních stavů, kde nebude možná pouze ambulantní péče, ale zároveň nebude 
vyžadována hospitalizace, bude dítě ošetřeno na dětském stacionáři. Jedná se např. o léčbu respiračních 
onemocnění s možností inhalace a aplikace ATB i.v., dále léčba lehkých a středně těžkých dehydratací, je 
možnost analgetické intravenózní terapie, zj. při vertebrogenním algickém syndromu. Observujeme a 
monitorujeme vitální funkce u dětí po nejasném kolapsu, po lehčím úrazu hlavy bez poruchy vědomí, po 
nekomplikovaných febrilních křečí, při podezření na intoxikaci, bolestech břicha, u kterých nelze ihned 
vyloučit náhlou příhodu břišní. Zajišťujeme kompletní laboratorní a zobrazovací vyšetření dle indikace, dále 
máme možnost odeslání pacienta ke specialistovi (ORL, oční lékař, chirurgů. V rámci dětského stacionáře 
máme vyčleněno 5 observačních míst. Děti, které vyžadují hospitalizaci, překládáme do nemocnic 
Olomouckého kraje (Nemocnice AGEL Prostějov, Nemocnice AGEL Přerov a FN Olomouc.  
 
c) Dětská ambulance 
pondělí–pátek 7:00–15:30 hod.  
V pracovní dobu zajišťujeme péči o dětské pacienty od 0–19 let, umožňujeme ambulantní ošetření a 
vyšetření dětských pacientů. Provádíme kontroly, konzultace, konzilia, akutní vyšetření před operačním 
výkonem, ošetřujeme pacienty, kteří nemají dosažitelného svého ošetřujícího lékaře. K dispozici máme 
kompletní laboratorní vyšetření, možnost odběru biologického materiálu, zobrazovací vyšetření dle 
indikace. Spolupracujeme s odbornými lékaři.  
 
d) Lékařská služba první pomoci pro děti 
pondělí–pátek 15:30–22:00 hod., víkendy, státní svátky 8:00–22:00 hod. 
Zajišťujeme mimo ordinační dobu praktických lékařů pro děti a dorost, 
tj. ve všední dny od 15.00 hodin do 22,00 hodin. O víkendech a svátcích poskytujeme od 8,00–22,00 hodin 
na vyžádání neodkladnou zdravotní péči pro děti. Pacienti jsou ošetřováni v budově porodnice, 
nezajišťujeme výjezdovou službu k pacientovi domů. 
 
d) Ambulance praktického lékaře pro děti a dorost 
Jedná se o registrované pacienty od narození do 19 let věku. Náplní jsou preventivní prohlídky, očkování, 
dispenzarizace vybraných onemocnění a úzká spolupráce s navazujícím komplementem v nemocnici. 
 
e) Specializované poradny 

− nefrologická poradna zajišťuje komplexní vyšetření pacienta k zjištění příčiny enurésy, vrozených 
vad uropoetického aparátu, léčení a dlouhodobé sledování, event. zajištění odborných vyšetření ve 
Fakultní nemocnici, lázeňskou léčbu, rehabilitační léčbu, apod. 

- ambulance pro rizikové novorozence zajišťuje péči po propuštění z novorozeneckého oddělení u 
lehké a střední nezralosti, hypotrofii, protrahovaných poporodních adaptací, novorozenecké 
žloutence, adnátních infekcí, screeningy při předčasném propuštění novorozence domů, apod.   

− laktační poradna – stimulace a podpora laktace, kontrola techniky kojení po propuštění, snažíme 
se o odbourání používání dokrmů, kloboučků 

 
Pacienti jsou k nám odesíláni svými praktickými lékaři, vyžádají si péči sami nebo si je ponecháváme ve 
sledování po hospitalizaci, pokud je k tomu indikace. 
 



Ve Šternberku 23. 4. 2024 
MUDr. Hana Zedníčková Škodová 
Primář dětského a novorozeneckého oddělení 
         

    

 

                                      

           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       


